РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Владимирская область

Совет народных депутатов Камешковского района

[image: image1.emf]
Р Е Ш Е Н И Е

от  26.12.2016

                                                                      №  170
Об отчете главы Камешковского района

о результатах деятельности в 2015 году

Заслушав отчет главы Камешковского района Бутрякова Д.А., в соответствии п.5.1. статьи 41 Устава района, Совет народных депутатов Камешковского района р е ш и л:

Отчет о результатах деятельности главы Камешковского района в октябре - декабре 2015 года принять к сведению согласно приложению.
Глава Камешковского района

    Д.А. Бутряков
                                                                                                            Приложение  к решению

               Совета народных депутатов

 Камешковского района

                   от 26.12.2016  №  170
ОТЧЁТ

главы Камешковского района

о результатах деятельности с октября  по декабрь  2015 года
Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!

В соответствии со статьей 41 Устава Камешковского района, представляю отчет о результатах деятельности главы Камешковского района  и Совета народных депутатов Камешковского района с октября по декабрь 2015 года.

Глава района, согласно Уставу района, является высшим должностным лицом  района  и одновременно исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов Камешковского  района шестого Созыва.
    Представительный орган - Совет народных депутатов Камешковского района состоит из 15 депутатов  избранных населением района на основе всеобщего, равно и прямого избирательного  права сроком на 5 лет.    Совет народных депутатов Камешковского района шестого созыва приступил к работе в правомочном составе  01 октября 2015 года.

В системе органов местного самоуправления представительному органу отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования.

Главной целью любого представительного органа является защита прав и интересов жителей района, а  результатом его работы является система принятых нормативных правовых актов, которая обеспечивает устойчивое  развитие экономики района, социальной политики.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Камешковского района, Совет народных депутатов района осуществляет три основные функции: нормотворческую, контрольную и представительную.
В 4 квартале 2015 года деятельность районного Совета  строилась в соответствии с утвержденным планом работы, который предусматривал рассмотрение на заседаниях Совета в отчетный период 6-ти вопросов. Фактически было рассмотрено 46  вопросов. По результатам рассмотрения вопросов на заседаниях Совета  принято 39 решений, 2 решения принято методом опроса. Не принято 5 проектов решений.

Советом народных депутатов проведено  6 заседаний, в том числе 3 внеочередных.  Заседания  Совета проводились в открытом режиме, в присутствии представителей администрации района,  глав администраций поседений, прокуратуры района и средств массовой информации.

Приоритетными задачами нормотворческой деятельности депутатов Совета в 2015 году стали правовое регулирование вопросов местного самоуправления, совершенствование бюджетного процесса, приведение в соответствие с федеральным и областным законодательством действующих решений, обеспечение системной борьбы с коррупцией.

Проведена значительная работа по подготовке, рассмотрению и принятию нормативных правовых актов, направленных на регулирование вопросов экономической и социальной политики, повышение качества жизни населения района, на правовое регулирование важнейших  направлений деятельности органов местного самоуправления, на приведение в соответствие с федеральным и областным законодательством действующих решений.

Повестка дня заседаний Совета народных депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы, а также неотложных вопросов,  возникающих в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности муниципального образования.
Обзор решений принятых Советом народных депутатов Камешковского района в 2015 году

Одним из основных принципов работы Совета является  детальное  и тщательно изучение проектов нормативных актов на заседаниях постоянных комиссий. Перед каждым заседанием все вопросы и проекты решений обсуждались  депутатами на заседаниях постоянных  комиссий, оценивались аргументы разработчиков проектов о необходимости их принятия. Предварительное рассмотрение вопросов способствовали эффективной работе  Совета при принятии решений.

В нормотворческой деятельности Совета основными  направлениями деятельности являлись: вопросы совершенствования правовой базы органов местного самоуправления, приведение в соответствие с федеральным и областным законодательством действующих решений,  вопросы управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными ресурсами и другие.
Основным нормативным правовым актом, требующим особого внимания в силу его значимости и сложности, относится проект бюджета района, ежегодно утверждаемый Советом народных депутатов на очередной финансовый год. От слаженности и согласованности действий депутатов и администрации района зависит, как район будет жить дальше. Поэтому бюджет - всегда один  из самых обсуждаемых вопросов.  Результатом совместной конструктивной работы депутатского корпуса стало рассмотрение и принятие бюджета района  в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Камешковском районе. Бюджет Камешковского района утвержден решением Совета от 24.12.2015  №  30 «О бюджете  района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2017 годов».  Основу бюджета составили муниципальные программы, содержащие весь комплекс мероприятий по конкретному направлению с указанием целей, сроков, объемов финансирования и принятием необходимых муниципальных правовых актов.
В отчетный период было принято 2  решения Совета о внесении изменений и дополнений в районный бюджет. Внесенные изменения, в основном, связаны с увеличением объемов финансовых средств, выделенных району из областного бюджета в результате участия в реализации целевых программ.

Решением Совета народных депутатов  от 29.12.2015 № 34 «Об утверждении программы приватизации муниципального имущества Камешковского района на 2016 год» установлен  перечень, характеристики планируемого к приватизации муниципального имущества  и предполагаемые сроки приватизации. В 2016 году предполагалось приватизировать 9 объектов муниципального имущества Камешковского района, путем продажи муниципального имущества на аукционе. Исходя из оценки прогнозируемой стоимости намечаемого к приватизации имущества, ожидаемые  поступления доходов в  районный бюджет составили 4,0 млн. рублей от продажи муниципального имущества, 9,3 млн. руб. от продажи земельных участков.

В сфере бюджетных правоотношений принято решение  Совета народных депутатов от 24.09.2013 № 313, в соответствии с которым  в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Камешковский район внесены изменения, устанавливающие срок направления проекта бюджета в представительный орган.
Решениями Совета народных депутатов Камешковского района от 29.12.2015 № 32, № 33  внесены изменения в Устав Камешковского района, части определения порядка опубликования муниципальных правовых актов и приведения положений Устава в соответствии с действующим законодательством.
В целях реализации положений федерального и регионального законодательства о противодействии коррупции, о муниципальной службе решением Совета от 27.10.2015 № 20 внесены изменения в решение Совета от 30.06.2015 № 510 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Камешковского района, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

В порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности Камешковского района  между внутрирайонными муниципальными образованиями приняты решения о согласовании перечней жилых помещений, передаваемых в муниципальную собственность, имущества, предназначенного для водоснабжения населения МО Второвское, имущества учреждений культуры МО Вахромеевское, МО  Брызгаловское, МО Второвское.

В целях  рационального использования муниципальной собственности, рассмотрены вопросы  и приняты соответствующие решения о передаче в безвозмездное пользование Управлению Федеральной почтовой связи помещения в с.Гатиха,  нежилого помещения  Камешковскому отделу инспекции Гостехнадзора Владимирской области, нежилого помещения - территориальному пункту в г. Камешково МРО УФМС России по Владимирской области в городе Коврове.
Во исполнение Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях обеспечения избирательного процесса в безвозмездное пользование территориальной избирательной комиссии Камешковского района переданы 2 помещения.

По вопросам организации деятельности Совета принято 5 решений. Среди принятых решения о главе района и заместителе председателя Совета, о президиуме, постоянных комиссиях Совета и их составе, о внесении изменений в регламент Совета, о порядке компенсации затрат, связанных с выполнением депутатами своих обязанностей.
Ни одно муниципальное образование не может полноценно функционировать без развитой системы контроля. Контроль является одной из важнейших функций современного муниципального управления, отражающей интересы и волю населения.

В отчетный период  2015  года Совет народных депутатов, в рамках реализации контрольной функции за исполнением полномочий по решению вопросов местного значения, заслушал  администрацию района по вопросам:

- о подготовке к отопительному сезону 2015-2016 годов;
- о работе  администрации района по оказанию муниципальных услуг;

- о работе администрации района в сфере общего и дополнительного образования;

- об организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды.
Распоряжением главы района от 03.11.2015 № 38, в целях объективного анализа критической ситуации по теплоснабжению объектов жилищного фонда и социального назначения создана рабочая группа в составе депутатов Совета и представителей администрации района.
Внешний муниципальный финансовый контроль Совет народных депутатов осуществляет посредством контрольно-счетной комиссии муниципального образования Камешковский район. В отчетный период  контрольно-счетная комиссия направила на рассмотрение главы района 1 акт  по контрольным мероприятиям и  2 заключения по экспертно-аналитическим мероприятиям. Решением Совета народных депутатов от 29.12.2015 № 39 на должность председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования Камешковский район назначен Н.П.Рахов.
Открытость и «прозрачность» в деятельности Совета - один из важнейших принципов его работы. Глава района, депутаты Совета всегда открыты для обсуждения проблем жизнедеятельности района. Деятельность депутатского корпуса освещается в районной газете «Знамя». Выходят публикации о проведенных заседаниях Совета, о мероприятиях с участием депутатов и главы района. Нормативные правовые акты Совета размещаются  в информационной системе «Консультант Плюс», публикуются в районной газете «Знамя», размещаются на официальном сайте администрации района.

Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением муниципального образования  работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное или электронное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения в аппарате Совета.

Личный прием граждан ведется главой каждый понедельник с 10 до 12 часов по адресу г.Камешково, ул.Свердлова, д.10. Графики приема граждан депутатами и главой района  опубликованы в средствах массовой информации и размещены на сайте муниципального образования в сети Интернет. В течение года депутаты вели приемы населения на территории своих избирательных округов.

В 4 квартале 2015  году поступило 12 обращений, на личном приеме главой района принято 16 граждан. Большинство вопросов решено положительно, часть  ответов имеют консультативный характер. Жители обращаются с самыми разными проблемами. Большую их часть составляют вопросы ЖКХ: предоставление жилья, ремонт домов и дорог,  освещение улиц, благоустройство дворовых территорий. Большую озабоченность у населения  вызвали вопросы правомерности строительства  мусоросортировочного завода у д.Марьинка, повышения платы за коммунальные услуги в пос.им.М.Горького.
В соответствии с Уставом, глава района представляет район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями. На официальных мероприятиях, встречах с жителями, трудовыми коллективами, общественными организациями есть возможность донести информацию о деятельности органов муниципальной власти, обсуждаемых предложениях и идеях, почувствовать реакцию на нашу работу, публично отметить трудовой вклад и личные достижения заслуженных жителей района.
На заседаниях Совета приняты решения о награждении Почетной грамотой Камешковского района  3-х  трудовых коллективов -  районной газеты «Знамя», в связи с 75-летием выхода первого выпуска, муниципального учреждения культуры ДК «13 Октябрь», детской школы искусств и  6-ти жителей района за многолетний добросовестный труд, профессионализм и в связи с юбилейными датами. Среди награжденных, работники бюджетных учреждений, промышленных и сельскохозяйственных предприятий, сотрудники правоохранительных органов.

6 октября 2015 года глава района Д.А. Бутряков, депутат Д.С.Дудоров приняли участие в рабочей встрече с представителями областного отделения  общероссийской общественной организации «Опора России».
16 ноября 2015 года по инициативе депутата О.В.Янковой состоялось мероприятие,  посвященное Дню толерантности, в котором приняли участие представители разных национальностей и народностей, священнослужители русской православной церкви, казаки. Около двух часов велся диалог о том, что же такое толерантность в нашей стране и как применяется это понятие в повседневной жизни.

Во  исполнение поручения Президента Российской Федерации продолжена работа по поздравлению инвалидов, ветеранов Великой Отечественной войны и тружеников тыла  с днями рождения, официально считающимися юбилейными, начиная с 90-летия. В октябре - декабре 2015 года 6 юбиляров  получили персональные поздравления и ценные подарки.

Важным звеном в непосредственном осуществлении местного самоуправления населением являются публичные слушания. Публичные слушания - это форма участия жителей муниципального образования в обсуждении вопросов местного значения и иных вопросов, затрагивающих интересы и права жителей, с целью учета мнения физических и юридических лиц. В соответствии с Уставом района, положением о публичных слушаниях  за отчетный период главой района проведено 3-е  публичных слушаний:  2 - по вопросам градостроительной деятельности, 1 -  по проекту бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. Все решения о проведении публичных слушаний своевременно официально опубликованы (обнародованы) совместно с проектами муниципальных правовых актов, выносимых  на публичные слушания, и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний.

В заключение я хотел бы отметить, что в районе существует ещё много нерешённых задач. Поэтому усилиями всех органов и должностных лиц надо стремиться к нашей главной цели  - сделать Камешковский район  экономически перспективным, современным и комфортным для проживания наших граждан.

Выражаю благодарность депутатам Совета за то, что, несмотря  на имеющиеся разногласия по тем или иным вопросам, мы находим правильные решения, направленные на укрепление экономики и социальной сферы района. Для нас не должно быть более важной задачи, чем планомерное и динамичное изменение условий работы и жизни наших сограждан, что всегда было главным критерием оценки деятельности органов местного самоуправления.
PAGE
8

_1291016758.unknown